
COMUNE DI CATANIA

Prot. Rag. Gen. N.____________

Categoria ........................

Classe  ............................

Fascicolo .........................                 

Provvedimento N.11/2550                                                                    Emesso in data 31/12/2021

OGGETTO:  Programma  Operativo  Nazionale  –  PON  Inclusione  –  Avviso  3/2016.  CUP: 
D21E17000400006  Rimodulazione  programma  di  spesa,  differimento  dei  termini  contrattuali  e 
costituzione F.P.V.   

.______________________________________________________________________________________ 

DIREZIONE  FAMIGLIA E POLITICHE  SOCIALI

Pianificazione- Gestione Coordinamento dei Servizi -

IL DIRIGENTE

                                                                                                                    (dott.ssa Giuseppa Delfa)

............................................................................

                                                                                DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

                                                                                      Ultimo Bilancio  approvato   Competenze 202

4Prot.   N. 522934 del   31-12-2021                            

Addì, ............................................ 2021

                                                                                        IL RAGIONIERE GENERALE     



OGGETTO:  Programma  Operativo  Nazionale  –  PON  Inclusione  –  Avviso  3/2016.  CUP: 
D21E17000400006  Rimodulazione  programma  di  spesa,  differimento  dei  termini  contrattuali  e 
costituzione F.P.V.   

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

- la legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) ha istituito presso il Ministero del Lavo
ro e delle Politiche Sociali un apposito fondo, a garanzia dell’attuazione del Piano Nazionale per la lotta 
alla povertà e all’esclusione sociale volto ad avviare sul territorio nazionale il Piano di contrasto della po
vertà per il raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni assistenziali;

- ai sensi del  Decreto interministeriale   del    26 maggio 2016 ( pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
166 del 18 luglio 2016), P Autorità di Gestione del PON Inclusione Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali,  Direzione  Generale  per  l’Inclusione  e  le  Politiche  Sociali  -  Divisione  II  -  ha  pubblicato  il 
04/08/2016 il Bando non competitivo a valere sul programma operativo nazionale (PON) “Inclusione”, che 
accoglie i progetti Distrettuali di intervento per l’attuazione del SIA;

- il PON SIA si caratterizza per l’avvio di un nuovo modello di contrasto della povertà e con Decreto n.  
229/2016 del Direttore Generale della Direzione Generale per l'Inclusione e le Politiche Sociali, dove è 
incardinata l'Autorità di gestione del PON Inclusione, è stato adottato l’Avviso Pubblico n. 3/2016 per la 
presentazione di progetti  a valere sul PON Inclusione, Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-
2020;

Viste le linee guida pubblicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali- Direzione Generale per  
l’inclusione e le politiche sociali, Divisione II -, il 04/08/2016 e il Decreto Direttoriale n. 120, pubblicato in  
data  30/03/2017 dall’Autorità  di  Gestione  del  PON Inclusione  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali, di approvazione e finanziamento delle proposte progettuali di attuazione del SIA presentate dal 
Distretto  Socio  Sanitario  n.16,  Capofila  Comune  di  Catania,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
8.476.409,00;

Visto il  Codice  Unico  Progetto  n.  D21E17000400006  che  identifica  l’unicità  del  progetto  relativo  al 
programma di spesa dell’insieme di azioni previste e finanziate in seno al PON Inclusione, il cui quadro  
economico si articolano come di seguito in tabella:

Codice 
Azione

Codice 
Intervento

Descrizione Intervento
Interventi 

Programmazione 
originaria

A.l

A.1.a Sostegno alle funzioni di segretariato sociale 463.080,00

A.1.b Rafforzamento servizio sociale professionale 2.149.430,00

A.1.c.1
Sostegno sociale  professionale:  Incentivi  al 
Personale 250.000,00

A.1.c.5 Altri interventi: Rendicontatori 78.800,00

A.1.d
Formazione:  Empowerment  degli  operatori 
sociali 

115.200,00

A.2 

A.2.a Attività di informazione e sensibilizzazione 68.000,00

A.2.b
Dotazione strumentale informatica e Servizi 
ICT 

200.000,00

A.2.C
Creazione di portali gestionali e piattaforme 
interattive

302.400,00

B.1 B.1.a Servizi  di  sostegno educativo  scolastico  ed 
extra scolastico.

1.192.500,00



B.1.b Servizi educativi e di cura dei bambini in età 
pre scolare e doposcuola

842.500,00

B.2 B.2.a Tirocini extracurriculari 2.444.499,00

B.3 B.3.a Orientamento, consulenza e informazione 370.000,00

TOTALE PROGRAMMA DI SPESA PON INCLUSIONE AVVISO 
3/2016 8.476.409,00

Tenuto conto che i finanziamenti erogati a valere sulle risorse del Pon Inclusione Avviso 3 hanno 

l’obiettivo di garantire livelli essenziali delle prestazioni sociali per la fuoriuscita dalla marginalità 

sociale  dei  soggetti  svantaggiati  al  fine  di  consentire  la  loro  inclusione  sociale,  attraverso 

interventi,  già  autorizzati  dall’AdG,  che  interconnessi  e  concorrenti  tra  loro,  consentono  il 

raggiungimento  dell’obiettivo finale di contrasto alla povertà;

Dato Atto che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.  390 del 04/11/2021 si è 
disposto una ulteriore proroga dal 31/12/2021 al 30/06/2022 del termine di conclusione delle attività  
progettuali previsto dall’art. 4.6 dell’Avviso 3/2016;

Atteso che unitamente al differimento del termine per la chiusura delle attività sino al 30/06/2022, di cui 
all’Avviso 3, questo Dipartimento, in accordo a quanto previsto dalle linee guida del PON Inclusione,  nel  
contempo ha  previsto  la  rimodulazione  del  programma di  spesa  originario,  riprogrammando  le  azioni 
progettuali e del cronoprogramma, che pertanto si articolerà come di seguito:

Cod. 
Azione

Cod. 
Intervento

Descrizione 
Intervento

Programmazione

Originaria

Differenze 
Programmaz. 
Originaria/ 

Rimodulazione

Programmaz.Rimodulata 
al 30/06/2022

A.l

A.1.a

Sostegno  alle 
funzioni  di 
segretariato 
sociale

463.080,00 +116.232,48 579.312,48

A.1.b
Rafforzamento 
servizio  sociale 
professionale

2.149.430,00 -481.984,15 1.667.445,85

A.1.c.1

Sostegno sociale 
professionale: 
Incentivi  al 
Personale

250.000,00 +152.796,67 402.796,67

A.1.c.5
Altri  interventi: 
Rendicontatori

78.800,00 +50.400,00 129.200,00

A.1.d

Formazione: 
Empowerment 
degli  operatori 
sociali 

115.200,00 0,00 115.200,00

A.2 A.2.a Attività  di 
informazione  e 

68.000,00 0,00 68.000,00



sensibilizzazione 

A.2.b

Dotazione 
strumentale 
informatica  e 
Servizi ICT 

200.000,00 +260.000,00 460.000,00

A.2.C

Creazione  di 
portali gestionali 
e  piattaforme 
interattive

302.400,00 0,00 302.400,00

B.1

B.1.a Servizi  di 
sostegno 
educativo 
scolastico  ed 
extra scolastico.

1.192.500,00 +283.500,00 1.476.000,00

B.1.b Servizi educativi 
post-scuola 
doposcuola

842.500,00 +310.000,00 1.152.500,00

B.2
B.2.a

Tirocini 
extracurriculari

2.444.499,00 -858.945,00 1.585.554,00

B.3 B.3.a
Orientamento, 
consulenza  e 
informazione

370.000,00 +168.000,00 538.000,00

TOTALE PROGRAMMA PON 
INCLUSIONE AVVISO 3/2016

8.476.409,00 0,00 8.476.409,00

Considerato che a seguito della rimodulazione delle azioni previste nel quadro economico originario, al 
fine di rendere possibile la realizzazione di ciascun  intervento in accordo al nuovo cronoprogramma, è  
necessario apportare alle risorse programmate, le seguenti modifiche di seguito specificate:

Codice Descrizione Spesa
N. 

Provv.
Data 

Provv.
Capitolo

Impegno di 
spesa

31/12/2021

Impegno ri
sultante

da rimputare 
al 2022

A.1.a
Sostegno alle funzioni del 
Serv.Segretariato sociale 11/1486 11/08/2021 4000 4226/2021 189.752,08

A.1.c.5
Altri interventi: Rendicon
tatori 11/909

06/07/2020
4000 8455/2020 50.400,00

B.1.a Servizi di sostegno educati
vo scolastico

11/91- 
11/2533

27/01/2021

29/12/2021
4000 7611/2019      571.522,39

B.1.b Servizi educativi post-scuo
la doposcuola

11/510

11/2533

17/03/2021

29/12/2021
4000

7711-
7723/2021

     705.280,24

B.2.a Tirocini Formativi 11/1989 19/12/2020 4000 8365/2020 1.170.304,00

B.3.a Consulenza 11/1606 30/10/2019 4000 7723/2019 222.804,77



TOTALI 2.910.063,48

Attesa la natura vincolata delle risorse erogate ed  accertate a valere Programma Pon Inclusione, nonché 
dei termini  entro i  quali  le risorse stesse debbono essere implementate e rendicontate,  secondo quanto  
previsto dal punto 5.4.13 del principio contabile 4/2 allegato al D.lgs 118/2011, è possibile utilizzare il 
fondo pluriennale , considerato che il cui mancato rispetto dei termini determinerebbe il venir meno delle  
entrate vincolate e quindi danno per l’ente;

Dato  atto  che  la  variazione  degli  interventi  di  spesa  sopra  indicata,  necessarie  per  l’attuazione  del  
programma Pon Inclusione nella versione rimodulata sino alla scadenza del 30/06/2022, si compensano 
integralmente tra loro ed il saldo complessivo risulta pari a zero;

Considerato che in base alla rimodulazione del cronoprogramma di spesa degli interventi di cui al PON 
Inclusione Avviso 3/2016, è necessario che i sopra indicati impegni debbano essere secondo la scadenza 
reimputati all’esercizio 2022 e per i quali  ricorrono le condizioni per la costituzione del F.P.V. di cui al 
principio contabile 4.2 punto 5.4 del D.Lgs 118/2011; 

Vista la L.N. n. 190/2012;

Visto il D.L. n. 97/2016;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente;

RITENUTO  necessario  dover  procedere  in  merito e  che  il  mancato  adempimento  a  tale  obbligo 
comporterebbe danni gravi e certi all'amministrazione comunale;

DETERMINA

Per i motivi meglio descritti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

Differire l’esecuzione dei programmi di spesa di cui al Pon Inclusione Avviso 3/2016  dal 31/12/2021 al  
30/06/2022 a completamento delle risorse assegnate al Comune di Catania dal Ministero del Lavoro e delle  
Politiche Sociali, come meglio specificati in premessa;

Rimodulare e Mantenere  gli interventi di  spesa programmati per l’erogazione dei servizi previsti  nel 
Programma Pon Inclusione sino alla scadenza del 30/06/2022 come di seguito specificato:

Codice Descrizione Spesa
N. 

Provv.
Data 

Provv.
Capitolo

N. Impegno di 
spesa

al 31/12/2021

Impegno

da reimputare 
al 2022(FPV)

A.1.a
Sostegno alle funzioni 
del Serv.Segretariato 
sociale

11/1486 11/08/2021 4000 4226/2021 189.752,08

A.1.c.5
Altri interventi: Rendi
contatori

11/909 06/07/2020 4000 8455/2020 50.400,00

B.1.a Servizi di sostegno 
educativo scolastico

11/91- 
11/2533

27/01/2021

29/12/2021
4000 7611/2019      571.522,39

B.1.b Servizi educativi post-
scuola doposcuola

11/510 17/03/2021 4000 7711-
7723/2021

     705.280,24



11/2533 29/12/2021

B.2.a Tirocini Formativi 11/1989 19/12/2020 4000 8365/2020 1.170.304,00

B.3.a Consulenza 11/1606 30/10/2019 4000 7723/2019 222.804,77

TOTALI 2.910.063,48

Costituire  per i servizi che si svolgeranno nell’anno 2022 a valere  sugli impegni di spesa meglio sopra 
specificati, i relativi F.P.V. alla missione 12 programma 04 titolo 1, nei corrispondenti capitoli del bilancio 
2021/2023 competenza 2021, ai sensi di quanto previsto dal principio applicato 4. 2 del D.Lgs 118\2011 
punto 5. 4;

Dare atto ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione, corruzione e illegalità e del programmaTriennale 
della Trasparenza e dell'integrità 2021/2023, dell'inesistenza di conflitti d'interesse nella presente procedura;

Disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente nonché la 
trasmissione  al  Gruppo  di  Lavoro  per  l'attuazione  e  il  controllo  successivo  della  regolarità  
amministrativa.

Tutti i documenti richiamati dal presente provvedimento sono conservati e visionabili presso la Direzione 
Famiglia  e  Politiche  Sociali  e  consultabili  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  al  link: 
www.comune.catania.gov.it/EtnalnWeb/MenuAttiWeb.nsf

Il Direttore 

             Avv. Francesco Gullotta 

http://www.comune.catania.gov.it/EtnalnWeb/MenuAttiWeb.nsf

